เป็นผู้บังคับกอง มีหน้าที่แห่น าตามเสด็จ
รถพระที่นั่งในงานราชพิธีต่างๆ นอกเหนือจากการปฏิบัติหน้าที่รักษาการณ์ ซึ่งจัดเป็นยามม้าอยู่
ภายในบริเวณร่มประตูวิเศษไชยศรี ทั้งกลางวันและกลางคืน อีกทั้งใช้เป็นม้าด่วน ส าหรับเชิญพระ
ราชหัตถ์เลขาเป็นการด่วน และยามคอยเหตุอีกด้วย

14

ใน ร.ศ. 96 (พ.ศ. 2420) ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ให้ปรับปรุงหน่วยทหารม้าที่มี
อยู่เดิม โดยขยายเป็น หน่วยใหญ่ขึ้น ได้ทรงพระราชทานนามใหม่ว่า “ กองพันทหารม้า ”
จนถึงปี ร.ศ.100 (พ.ศ.2424) นายพันโท พระองค์เจ้ากาพย์กนกรัตน์สิ้นพระชนม์ด้วย
พิษไข้ ปัจจุบัน จึงได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ พระพี่น้องยาเธอพระองค์เจ้า